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ÚVODNÍČEK 
 

 

Milí čtenáři! 

 

Právě držíte v rukou (nebo čtete na internetu) historicky první (a jistě ne poslední!) 

číslo nově založeného časopisu NovoNoviny.  

Školní časopis na naší škole chyběl, a proto jsme se rozhodli, že to vezmeme do svých 

rukou a budeme ho pro nás všechny tvořit.  

Nad názvem jsme dlouho přemýšleli. Chtěli jsme vybrat něco originálního, 

nápaditého, trefného. Výběr nebyl vůbec jednoduchý. Nápad pak vzešel zcela spontánně                

od žačky 8. A a nám se zalíbil. A tak jsme NovoNoviny. Proč ne?   

Časopis bude vydáván jednou měsíčně a každý měsíc ho najdete v tištěné podobě               

ve svých třídách, ale také na webu školy. Tam si zároveň můžete prohlédnout všechna čísla, 

která již vyšla.  

Můžete se těšit na pravidelné rubriky, které budou tematicky zaměřeny. Toto první 

číslo se věnuje převážně podzimu. 

Vše je teprve v začátcích, časopis se bude jistě vyvíjet s tím, jak nabereme potřebné 

zkušenosti. Je tedy možné, že časopis postupem času rozšíříme o rubriky nové. 

 Pokud by se k nám někdo z vás rád přidal, budeme rádi! Stačí se zastavit za paní 

učitelkou Šachrovou do kabinetu anebo jí napsat prostřednictvím Edookitu.  

 Věříme, že Vás bude čtení časopisu bavit a budete se těšit na vydání nových a nových 

čísel!  

 

Vaši redaktoři Novonovin 
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ZE ŽIVOTA ŠKOLY 
 

Adaptační pobyt 5. A 
 

Třída 5. A v prvním školním týdnu vycestovala                      

do Brumova na adaptační program zaměřený na klima 

třídy.Adapťák slovy žáků: Jdeme pěšky na vlak, půl hodiny 

autobusem, potom kilometr pěšky. A narazili jsme na první 

překážku - potok, který jsme museli překonat bez namočení. 

Nakonec jsme to zvládli. Chutnaly nám skvělé obědy a kakao. Nej 

z jídla bylo opékání hadů na ohni. Lépe jsme poznali spolužáky a 

zažili hodně srandy. Nejvíce se nám líbila hra Vlajkovaná a noční 

hra – Kameny, kde lupiči unesli paní učitelku a my jsme ji museli 

zachránit. Aby nás nepoznali, předstírali jsme, že jsme kameny. 

Adapťák byl super způsob, jak se sblížit. U her jsme museli hodně 

přemýšlet a spolupracovat. Celým programem nás provázeli 

báječní animátoři. 

Bc. Dagmar Viačková 

 

3.B v Jezírku 
 

Dne 12. 9.2023 jsme navštívili Středisko environmentální výchovy Jezírko                   

v Brně - Soběšicích. 

Ráno o půl osmé jsme společně vyrazili na cestu. Autobusy nám krásně navazovaly, 

jen spoj v Soběšicích nám ujel před nosem, a tak jsme poslední kousek cesty došli pěšky 

lesem. Cestu jsme si zkrátili úkolem – najdi něco kulatého, létacího a špičatého se sladkou 

prémií při splnění. A že jsme toho našli!  

Ve tři čtvrtě na devět jsme dorazili na Jezírko. Moc mile nás uvítaly naše lektorky 

Lenka a Verča a hned na úvod si s námi zahrály hru na abecedu, u které jsme se společně 

představili. Slož písmena do kruhu a postav se k písmenu svého jména. Další aktivitou bylo: 

Vyber si písmeno oblíbeného ovoce a pak bylinky, ze které bys uměl/a vyrobit cokoli, např. 

čaj, sirup. Potom jsme byli květinou, která potřebuje čtyři důležité věci ke svému životu, které 

musíme získat, ale zároveň se také ubránit škůdcům, kteří nás ohrožují.  

Po svačinové pauze jsme se rozdělili do dvou skupin a odešli společně se svou 

lektorkou na další program – bádání s mikroskopem, získávání informací o přírodě a výroba 

úžasné pomazánky, kterou jsme dochutili všemi bylinkami, které v Jezírku pěstovali. 

Pomazánka se nám moc povedla :). Při našich aktivitách nás kontroloval místní mazlíček -  

kočička Koule. 

Čas při hrách nám rychle utekl a my se začali chystat na návrat do školy. Za východem 

z Jezírka byl velký dendrofon, na který jsme si ještě rychle zahráli a honem na autobus. Byť 

nás zase zklamala doprava se špatně navazujícími spoji, i tak nám cesta do školy rychle 

utekla. Výlet se nám moc všem líbil a rádi se do Jezírka znovu podíváme! 

Hana Bajerová 
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Cyklo-vodácký kurz 7. C 
 

Na začátku nového školního roku se sportovní třída 7. C zúčastnila cyklo-vodáckého 

kurzu. Ubytování a zázemí nám poskytl kemp Krkavec ležící nedaleko od Veselí nad Lužnicí, 

který je obklopen krásnými jihočeskými lesy a řekou Nežárkou. 

Týdenní program obsahoval teorii bezpečné jízdy na kole a jízdy zručnosti. Získané 

znalosti a dovednosti jsme poté mohli zužitkovat při praktické výuce v rámci cykloturistiky.   

Kurz byl zahájen jízdou zručnosti a zopakováním pravidel bezpečnosti, poté 

následoval krátký výlet do nedaleké pískovny, kde jsme se mohli kochat „Jihočeskou 

Saharou“. Po návratu do kempu jsme vyměnili cyklooblečení a tenisky za plavky a boty                

do vody a společně s instruktory jsme si oprášili základy bezpečnosti a jízdu na kánoi.  

V úterý jsme absolvovali krátký výlet na kole na Metel a na lodích jsme pádlovali              

ze Ztraceného ostrova zpátky do kempu.  

Ve středu jsme ujeli nejdelší trasu na kolech, celých 45 km k Rožmberku, největšímu 

rybníku v ČR, a své zážitky si pak společně sdíleli u večerního táboráku.  

Ve čtvrtek bylo na programu poznávání krás a památek Tábora, tentokrát jsme však 

jízdu na kolech vyměnili za jízdu vlakem.  

Poslední den jsme se zdatně poprali s úklidem a balením a čekal nás návratu domů. 

Na závěr snad už pouze dodám, že celý týden strávený v krásném prostředí jihočeské 

přírody, přinesl nové zkušenosti i dovednosti a hlavně  spoustu „nezapomenutelných“ 

společně prožitých zážitků. 

Mgr. Šárka Katona 
 

Vodácký kurz 6. C 
 

Kurz vodáckých dovedností na kempu Krkavec nedaleko Veselí nad Lužnicí byl                

pro naše šesťáky nezapomenutelný zážitek. Kemp Krkavec nás okouzlil svou přírodní krásou 

a vodáckými možnostmi, které nabízí. Následující hodnocení přiblíží naše dojmy                            

z jednotlivých dnů. 

1. den – Příjezd do kempu, bezpečnost na vodě a základy ovládání kánoe: Na začátku kurzu 

jsme byli srdečně přivítáni a ubytováni v chatkách. Instruktoři nám věnovali značnou 

pozornost při výuce bezpečnosti na vodě a základech ovládání kánoe. Byli velmi trpěliví a 

dovedli nás k tomu, abychom se cítili pohodlně na vodě. Výborný start našeho vodáckého 

dobrodružství! 

2. den – 9 km po řece Nežárka a Lužnice: První den na vodě byl velmi vzrušující. Propluli 

jsme krásnou krajinou jihočeských lesů a užili si nezapomenutelné zážitky na řece. Průvodci 

byli znalí řeky, což nám zpříjemnilo plavbu. 

3. den – 13 km ze Ztraceného ostrova do kempu: Tento den byl výzvou, protože jsme 

absolvovali delší trasu. Ale stále jsme si to užívali! Učili jsme se lépe ovládat kánoe a 

získávali na sebedůvěře. Své zážitky si pak společně sdíleli u večerního táboráku. 

4. den – Výlet do historického centra Tábora: Výlet do Tábora byl pěkným odpočinkem                

od vodních aktivit. Prozkoumali jsme historické centrum města a dozvěděli se spoustu 

zajímavých informací o tamní historii. Bylo to vzdělávání a zábava zároveň. 

5. den - Úklid chatek a hurá domů. 

Celkově lze říci, že vodácký kurz 6. C v kempu Krkavec byl skvělým zážitkem. Určitě 

jsme získali nové dovednosti a zároveň si užili kurz plný dobrodružství. 

Mgr. Dušan Macháč 
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Dopravní výchova 3. B 
 

V úterý 19. září jsme se vydali na dopravní hřiště při ZŠ Horácké náměstí, abychom si 

vyzkoušeli znalost dopravních předpisů při jízdě na kole. 

Po absolvování základní instruktáže a zopakování 

pravidel silničního provozu jsme nasedli na kola a začali 

trénovat přednost zprava, vyjíždění z kruhového objezdu, 

přednost na křižovatkách. A že by bylo dopravních nehod, než  

se nám podařilo správně zapamatovat si,  jak se bezpečně chovat 

jako účastníci silničního provozu. Po dvouhodinovém tréninku 

bezpečné jízdy přišlo vyřazování těch, kteří porušili dopravní 

předpisy. Vítězi bezchybné jízdy se stali Sárí, Aylin, Bety a 

Maty. Cenami pro vítěze byly reflexní přívěšky na batoh a 

všechny děti za účast na tomto dopoledni získaly reflexní pásky 

Besip.  

Hana Bajerová 

 

Podvečer s deskovými hrami 
 

V pátek 15. 9. 2023 se v jídelně ZŠ Novoměstská 21 sešli milovníci deskových her a 

hlavolamů. Dvě hodiny skládali, zlepšovali taktiku a procvičovali své prstíky u logických, 

postřehových a balančních her. Tentokrát šlo o prvňáky a druháky v doprovodu rodičů, jak 

můžete vidět na fotkách. Všichni si zase jednou ověřili, že platí: Kdo si hraje, nezlobí! Pokud 

si s námi také chcete zahrát, sledujte web www.zsnovomestska.cz 

Těší se na Vás  Martina Hamanová a Hana Slavíčková 

Martina Hamanová 
Zdroje:  

https://zsnovomestska.cz/adaptacni-pobyt/ 

https://zsnovomestska.cz/vodacky-kurz-6-c-%F0%9F%9B%B6%F0%9F%9A%A3%E2%99%80%ef%b8%8f/ 

https://zsnovomestska.cz/dopravni-vychova-3-b/ 

https://zsnovomestska.cz/cyklo-vodacky-kurzu-7-c%f0%9f%9a%b2/ 

https://zsnovomestska.cz/3-b-v-jezirku/ 
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KNIŽNÍ A FILMOVÉ RECENZE 

 

Enola Holmesová: Případ pohřešovaného markýze 
 

Autor: Nancy Springerová 

Počet stran: 174 

Žánr: Detektivní,dobrodružné 

Rok vydání: 2006 

Pro čtenáře od 11 let 

 

Enola Holmesová žije život obyčejné dívky s matkou, která 

ovšem v den jejích 14. narozenin zmizí a zanechá jí pouze pár dárků 

k narozeninám, mezi kterými je i malý sešitek s rébusy a kniha                  

o květinách. Enola začne v sešitu luštit ve snaze najít nějaký skrytý 

vzkaz či dopis. Místo toho však najde velký obnos peněz,                       

a tak se Enola v přestrojení vydává matku hledat do Londýna. Cestou se ovšem zaplete                 

do únosu mladého markýze a je odhodlaná ho najít. Pronásledují ji přitom ale nejen její starší 

bratři,Sherlock a Mycroft Holmesovi, ale i ničemní vrazi. Přitom dává dohromady stopy, 

které by jí pomohly najít matku. Její bratři ji nakonec dohoní a pošlou do nápravného ústavu 

pro mladé slečny, ze kterého Enola unikne a znovu se vydá matku hledat. Nakonec matku 

najde a začne v Londýně pracovat jako profesionální hledač ztracených věcí a lidí. 

 

Yes Day 
 

Žánr: komedie, rodinný, drama 

Délka: 1 hodina 29 minut  

Rok vydání: 2021 

Země původu: USA 

 

Katie Torresová chce jít na Fleakfest, ale její máma jí to zakáže. 

Ten den jdou odpoledne rodiče na třídní schůzky a zjistí, že mladší bratr 

Katie Nando natočil video, když byla jejich máma naštvaná a sestříhal             

ho tak, že tam vypadá jako příšerná matka. Ve vzteku při odchodu ze 

školy máma odtáhne tátu do školní kuchyně, kde potkají pana Deacona a ten jim poradí, aby 

zkusili pro děti udělat Yes day. Mámě se to zdá jako hrozný nápad, ale po tom, co zjistí, co si 

o ní děcka myslí, že nemá ráda zábavu, souhlasí. Katie si ale myslí, že to máma nezvládne, a 

vsadí se s ní, že když to máma nezvládne, půjde se svou nejlepší kamarádkou na Fleakfest.  

Sázka je uzavřená a děti se těší na Yes day. Následně začíná Yes day děti mají pět 

žádostí a kvůli té čtvrté rodiče skončí ve vězení. Nando si doma uspořádá party a Katie jde na 

Fleakfest. Když se rodiče dostanou z vězení, táta jde domů zarazit party a máma na Fleakfest 

najít Katie. Nakonec vše dobře dopadne a rodina bude pohromadě. 

Monika Křížová, 7. A 

7 



 
 

 

I – 2023/24 

Emma, faun a zapomenutá kniha 

Autor: Mechthild Gläserová 

Žánr: Fantasy 

Vydáno: 2020, Fragment 

Počet stran: 352 

 

Představa o omšelém zápisníku, který vám splní vše,                 

co do něj napíšete, je velice lákavá a zajímavá… Fantasy román  

od německé autorky Mechthild Gläserové popisuje příběh 

studentky Emmy a jejích přátel v internátní škole na zámku 

Stolzenburg. Když Emma najde v knihovně omšelý zápisník, 

považuje ho za starou školní kroniku. Brzy však pochopí jeho 

kouzlo, a proto se rozhodne změnit a trochu vylepšit svůj život i životy ostatních studentů, 

jenže ne všechno se stane tak, jak si představovala. Zápisník má i temnou stránku, která má 

například na svědomí zmizení bývalé studentky a příchod tajemného fauna.  

Knížka se mi moc líbí, protože je to napínavý příběh plný nečekaných zvratů, magie a emocí. 

Doporučila bych ji všem, kdo mají rádi fantasy romány a dívčí příběhy. 

 

Natálie Vykydalová, 8. A 

 

Květáky se nenosí 
 

Autor: Judi Curtinová 

Žánr: dívčí román 

Vydáno: 2017, Albatros 

Počet stran: 228 

 

Kniha o dvou holkách, co se nechtěně dostaly do roku 1984 a 

tam se dozví nové věci… Dívčí román od Judi Curtin. Beth a Molly 

jsou nejlepší kamarádky a chtějí být pořád spolu. A najednou                 

se to stane! Mollyina máma a táta Beth se k sobě nastěhují. Beth je 

hrozně smutná, protože nemá maminku a Mollyina máma                     

se k ní chová k jako vlastní. Jednou Beth a Molly omylem zabloudí 

do podivného obchodu, kde vejdou do roku 1984. Tam Beth potká svoji maminku jako 

puberťačku. Jakmile se vrátí zpátky do současnosti, v domácnosti už není tak velké napětí             

jak předtím.  

Tato kniha mě bavila, ale ocenila bych v ní více romantiky. Doporučila bych ji jak 

klukům, tak holkám všeho věku. 

 

Elena Zezulová, 8. A 
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PŘÍRODA 

Liška polární 

 

Liška polární je široce rozšířena v severních částech Evropy, Asie a Ameriky,                      

v Grónsku a na dalších přilehlých ostrovech v arktickém regionu. 

Je to drobná psovitá šelma obývající severskou tundru a oblasti 

věčného ledu, ve kterých teplota klesá i pod -50 °C. 

Liška polární je v přírodě nejvíce ohrožena ztrátou životního 

prostředí způsobenou změnou klimatu. 

Potrava: lumíci, zajíci, ptáci, vejce, mršiny tuleňů, ryby, bezobratlí 

Liška polární se žije průměrně 3 až 4 roky, v lidské péči až 20 let. 

Velikost: výška v kohoutku 28 až 30 cm, délka těla 46 až 67 cm, délka 

ocasu 26 až 42 cm 

Váha: 2 až 9 kg 

Zajímavost: Liška polární může vyskočit až 2 metry. 

Když lišky polární oběť pod sněhem vypátrají, vyskočí vysokým obloukem                        

do vzduchu a s přesným zacílením prolomí ledovou krustu. 

 

Zdroj: https://czwiki.cz/Lexikon/Li%C5%A1ka_pol%C3%A1rn%C3%AD 

 

Boris Fuchs, 7. C 

 

Klikva velkoplodá - brusnice 
  

Brusnice je jednodruhové ovoce, které se někdy mylně zaměňuje s brusinkou, kterou 

však mohou v jídelníčku nahradit. Klikvy jsou plazivé rostliny rostoucí ve vlhké na minerály 

chudé půdě. Plody jsou růžové až červené bobule nakyslé chuti. 
V podzimním období může být na zahradě 

dokonce tou nejkrásnější rostlinou. 

Nejvíce nás na ni zaujmou bobule, které dozrávají 

během října.  

Klikvy se zpracovávají v potravinářství jako 

čerstvé, sušené nebo v podobě marmelád.                   

Na českém území jsou však chráněné, protože                

se vyskytují poměrně vzácně. Proto se u nás 

používají plody z dovozu. Nejčastěji se pěstují v Severní Americe například v New Jersey.   
 

Zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Klikva_velkoplod%C3%A1  

 Kryštof Buchta, 7. C                                           
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DĚJEPISNÝ KOUTEK 
 

Den české státnosti 
 

Ve čtvrtek 28. září jsme si užili den volna – slavili jsme státní svátek. Víte ale,                  

co v tento den slavíme a proč je pro nás tak významný?  

Při pohledu do kalendáře zjistíme dvě informace: svátek slaví Václav a slavíme Den 

české státnosti. Tyto dvě informace spolu úzce souvisí a 

my se pojďme podívat, proč tomu tak je. 

Přenesme se společně do 10. století. Kníže Václav 

z rodu Přemyslovců žil pravděpodobně v letech 907–935. 

Vychovávala ho babička Ludmila, která ho učila číst a 

psát a vštěpovala mu křesťanské zásady. Měl vládnout  

po smrti svého otce, ale protože byl velmi mladý, 

panovala za něj jeho matka Drahomíra, sám začal 

vládnout v 17 letech. Byl velice vzdělaný, zbožný, vedl 

příkladný život, konal mnoho dobrých skutků. Pečoval             

o chudé, nemocné a sirotky, poskytoval ubytování a stravu cizincům a pocestným, stavěl 

kostely. Kvůli způsobu vládnutí měl neshody se svým bratrem Boleslavem, který ho se svou 

družinou dne 28. září zavraždil na cestě do kostela ve Staré Boleslavi. 

Svatý Václav se stal patronem (= ochráncem) české země, který má nad českým lidem 

držet ochrannou ruku v dobách těžkých a zlých. 

Jeho ostatky jsou uloženy v Chrámu sv. Víta v Praze.  

V Praze na Václavském náměstí se nachází socha sv. Václava na koni od Josefa 

Václava Myslbeka. 

 

TIP: Podívej se na následující odkaz. V krátkém videu se dozvíš více informací o životě 

a smrti svatého Václava:  

https://www.stream.cz/slavnedny/517938-svatek-svateho-vaclava-den-ceske-statnosti-28-zari 

 

Zdroje:  vlastní 

 http://referaty-testy.webnode.cz/referaty/dejepis/vaclav-1-svaty 
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Den vzniku samostatného československého státu 
 

Je rok 1915 a v Evropě zuří Velká válka, které se později bude říkat první světová. 

Češi bojují na straně Rakouska-Uherska za svého císaře Františka Josefa I. A i když jsou lidé 

v monarchii nespokojení, málokoho napadají myšlenky na samostatnost. Těch mužů je 

skutečně jen několik a jsou pronásledováni: poslanci vídeňského parlamentu Alois Rašín a 

Karel Kramář, učitel Edvard Beneš a jeho univerzitní mentor Tomáš Masaryk, dále Slovák 

Milan Rastislav Štefánik. Tato pětice sní o společném státě Čechů a Slováků.  

Nejvíc tíhy leží na Masarykovi. Je mu už 65 let. Jezdí po celém světě a přesvědčuje spojence: 

Rozbijte Rakousko-Uhersko, střední Evropě tak bude mnohem lépe.  

Masarykovi nahrávají dvě věci: V roce 1916 umírá císař František Josef I. a jeho 

nástupce Karel I. chce vést vůči Čechům přívětivější 

politiku. A ještě důležitější je, že na ruské frontě čeští 

vojáci přebíhají na druhou stranu – za Rakousko se už bít 

nechtějí. Masaryk tedy míří do Ruska, kde se mu podaří 

prosadit vznik československé legie. Ta čítá přes 50 tisíc 

vojáků. To je klíčový okamžik. Masaryk sice stát ještě 

nemá, ale armádu už ano.  

Přichází rok 1918. Pro Rakousko už je válka skoro 

prohraná a český národ konečně cítí, že se schyluje 

k velké změně. Lidé si šeptají o profesoru Masarykovi, 

který mezitím vyjednal i podporu amerického prezidenta 

Wilsona. Myslí na konec války jako na začátek něčeho nového. To přichází 28. října 1918. 

V ten den se setkává Beneš s Kramářem ve švýcarské Ženevě. Na poslední chvíli dohadují, 

jak má nový stát vlastně vypadat. Kramář chtěl, aby nový stát byl královstvím v čele s ruským 

carem, ale Beneš rozhoduje, že to bude republika. Také se shodují na nové národnosti: 

československé. To proto, aby Němců nebylo v novém státě víc než Slováků.  

28. říjen ale nakonec vstupuje do dějin díky událostem z Prahy. Toho ospalého rána 

přichází zpráva, že Rakousko je ochotné přijmout podmínky příměří. Teoreticky to ještě nic 

neznamená, ale lidé si to vykládají po svém. Jeden z živnostníků, který kapitulaci čte, 

vykřikne: „Jsme svobodní! Jsme svobodní!“ A dav to bere za hotovou věc. Strhávají se 

rakouské znaky, německy psané vývěsní štíty. Klíčové je obsazení tzv. Obilného ústavu, který  

rozděluje potraviny. Císařská posádka se nezmůže na odpor, protože maďarští a rumunští 

vojáci odmítnou bojovat. Nakonec se na sochu svatého Václava pověsí československá vlajka. 

Tohle už nejde zastavit.  

První československý prezident Masaryk se do své vybojované země vrátí až za dva 

měsíce – 21. prosince. Všude, kde zastaví jeho vlak, ho vítají nadšené zástupy. Je mu 68 let a 

svůj největší životní úkol splnil. Až mu za nějakou dobu budou přát k osmdesátinám, 

československý parlament přijme zákon, který v dějinách nemá obdoby. Ten zákon totiž 

obsahuje pouze jedinou větu: Tomáš Garrigue Masaryk – zasloužil se o stát.  
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13. 

1. část Československa 

2. československé vojenské 

jednotky v 1. světové válce 

3. první prezident Československé 

republiky 

4. státní symbol 

5. II. světová válka začala 

napadením...  

6. zkratka první republiky 

7. vůdce nacistů v Německu 

8. část Československa 

9. část Československa 

10. prezident po Masarykovi 

11. jeden ze států, který podepsal 

Mnichovskou dohodu 

12. Kdo si spolu s Německem 

rozdělil Polsko ve II. světové 

válce? 

13. část Československa 

14. křestní jméno Hitlera 

Křížovka  

 

    1.      

 

   

   2.           

  3.          

4.              

   5.         

   6.           

 7.             

   8.           

 9.             

   10.           

 11.           

  12.          

              

  14.            

 

Zdroje: 

https://www.stream.cz/slavnedny/526294-den-kdy-vzniklo-ceskoslovensko-28-rijen 

http://www.masaryk.nazory.cz/ 

 

Mgr. Pavlína Šachrová 
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POČÍTAČOVÉ HRY 
 

Starfield 
 

Star field je velmi očekávaná, kritiky uznávaná hra od americké 

společnosti Bethesda která má za sebou úspěšné tituly jako například: 

Fallout 4, DOOM Eternal a Elden scrolls V: Scyrim.  

Star field je sci-fi hra ve které si užijete cestovaní z planety                

na planetu, spoustu mimozemských ras a souboje ve vesmíru. 

 

Mortal Combat I (remake) 
 

Známá arkádová mlátička Mortal Combat udělala 

remaster verzi pro PC a PS5, v novém díle se zlepšila 

grafika, přibyla mechanika útoku dvěma postavami, a to tak, 

že s úderem pěstí vám přijde pomoct pekelný bojovník 

škorpion nebo ledový král sub-zero.  

Hra nabízí i příběhovou kampaň s délkou 3 až 4 hodin a hra se prodává za 1600                 

až 1700 Kč  

 

Nové hry – říjen 2023 
New World: Rise of the Angry Earth 

Scorn 

The Lamplighters League 

Hellboy Web of Wyrd 

Assassin's Creed Mirage 

Zoria: Age of Shattering 

Detective Pikachu Returns 

Forza Motorsport 

Total War: Pharaoh 

Lords of the Fallen 

SpongeBob SquarePants: The Cosmic 

Shake 

Backrooms Break 

Sonic Superstars 

Agatha Christie – Murder on the Orient 

Express 

Endless Dungeon 

Gangs of Sherwood 

Spider-Man 2 

Super Mario Bros. Wonder 

Cities: Skylines II 

The Lord of the Rings: Return to Moria 

Ghostrunner 2 

Alan Wake 2 

EA Sports UFC 5 

Jusant 

Phasmophobia 

 

Zdroj: https://games.tiscali.cz/kalendar/?month=10&year=2023 

 

Daniel Filla, Ondřej Vágovszký, Vladimír Ulman, Teodor Hála 8. A 
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MOBILNÍ APLIKACE 
Záchranka 
 

Záchranka je mobilní aplikace, která slouží k rychlému 

přivolání sanitky nebo horské služby. 

Aplikace zjistí vaši přesnou polohu a pošle jí záchranářům. 

Stačí pouze stisknout červené tlačítko, které ihned pošle sanitku              

na vaši GPS lokaci.  

Aplikace je dostupná zdarma na Google Play i na Apple 

Store. V aplikaci je například červené tlačítko pro lidi, kteří nemohou komunikovat. Mezi 

poslední, kterým aplikace pomohla, patří např. turista, kterému se poranila noha v Jizerských 

horách v nepřístupném terénu.  

Aplikace může být dobrým pomocníkem pro pracovníky v lese. 

Aplikace funguje od roku 2016 a vznikla jako studentský nápad Filipa Maleňáka. K roku 

2019 měla přes milion uživatelů.              

Elian Reidl, 8. A 

 

Netflix 
Netflix je americká streamovací služba, která                       

se vyskytuje na tisících zařízeních připojeným k internetu. 

Členové musí mít zaplaceno předplatné. Netflix byl založen 

11. října 2019. Nabízí pestrý výběr televizních pořadů, filmů, 

dokumentů a neomezené sledování animovaných pořadů               

pro děti a dospělé.  

Tato aplikace je vhodná pro různé věkové kategorie. 

Mobilní aplikace je už dostupná v češtině. Netflix je jednou             

z největších platforem, která umožňuje sledovat pořady online.                                                                                                                        

 

Zdroje: https://www.porovnejsito.cz          

https://help.netflix.com.                                                    

Tereza Matoušková, 7. A 
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                            NĚMČINA 
Deutsch ist eine Sprache, die uns 

Tschechen nahe steht. Denn erst im 19. 

Jahrhundert war Deutsch die geschriebene 

Amtssprache auf tschechischem Gebiet 

und die Tschechische Republik grenzt an 

zwei deutschsprachige Länder. An unserer 

Schule lernen wir auch Deutsch. Heute 

sprechen wir über 5 interessante Fakten 

über die deutsche Sprache. 

1. Deutsch ist nach Russisch die am 

zweithäufigsten gesprochene Sprache in 

Europa. Ungefähr 100 Millionen 

Menschen sprechen es. 

2. In der Europäischen Union ist Deutsch 

die am weitesten verbreitete 

Muttersprache. 

3. Deutsch viele verschiedene Dialekte, 

manche Menschen, auch wenn sie Deutsch 

sprechen, verstehen sich kaum. 

4. Eine recht beliebte Besonderheit des 

Deutschen besteht darin, dass Substantive 

immer groß geschrieben werden und ihnen 

ein Genitivartikel vorangestellt wird (die 

Katze, das Buch, der Mann). 

5. Deutsch in Afrika. Obwohl die 

Amtssprache in Namibia Englisch ist, 

sprechen etwa 30 % der Bevölkerung 

Deutsch, und auch mehr als 100 Jahre nach 

dem Ende der Kolonialzeit ist Deutsch die 

wichtigste Geschäftssprache des Landes. 

 

 

Je to jazyk, který je nám Čechům blízký. 

Přece jenom v 19. století byla němčina 

spisovným, úředním jazykem na českém 

území, a Česká republika sousedí hned se 

dvěma státy, kde se mluví německy. I my 

se učíme německy na naší škole. Dnes si 

řekneme 5 zajímavostí o německém 

jazyce. 

1. Němčina je hned po ruštině druhým 

nejrozšířenějším jazykem v Evropě. Mluví 

jím asi 100 miliónu lidí 

2. V  Evropské unii je němčina 

nejpoužívanější mateřský jazyk. 

3. Němčina mnoho různých dialektů, 

někteří lidé si, i když mluví německy, 

navzájem skoro nerozumí. 

4. Poměrně populární zvláštností němčiny 

je to, že se podstatná jména vždy 

píšou velkými počátečními písmeny a mají 

před sebou člen podle rodu (die Katze – ta 

kočka, das Buch – ta kniha, der Mann – ten 

muž). 

5 Němčina v Africe. I když oficiálním 

jazykem v Namibii je angličtina, asi 30% 

jejich obyvatel mluví německy, dokonce i 

více jak 100 let po skončení koloniální éry 

je němčina hlavním obchodním jazykem 

v této zemi. 

Zdroj: jazykovyservis, wikipedia 

Překlad: googletranslator 

Nella Kabátová, 7. C 
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ANGLIČTINA 

AUTUMN - English quiz 
 

1. Podzimní počasí se týká hlavně září, 

října a listopadu. Jak se tyto měsíce řeknou 

v angličtině? 

a) Movember, October, September 

b) Octobear, Septembear, Novembear 

c) November, September, October 

d) September, December, October 

2. Počasí během podzimu je chladné, 

větrné a částečně deštivě. Jaká možnost 

charakterizuje podzim nejvíce? 

a) cloudy, snowy, cold 

b) sunny, breezy, calmly 

c) in blossom, blowy, bright sky 

d) chilly, rainy, windy 

3. Během podzimu padají listy. Jak by se 

ale řekly stromy, kterým listy, či jehličí, 

drží? 

a) not-falling-leaves trees 

b) mushroom trees 

c) evergreen trees 

d) chilly trees 

4. Jak se naopak nazývají stromy, kterým 

listí opadává? V překladu by to tedy bylo 

„opadavé stromy“. 

a) deciduous trees 

b) falling-leaves trees 

c) carneval trees 

d) chestnut trees 

5. S podzimem se pojí také mnoho 

zvířátek! Které jsou z těch níže 

nejtypičtější? 

a) squirrel, rabbit, sparrow 

b) chicken, kitten, puppies 

c) dolphin, whale, shark 

d) turtle, kangaroo, koala bear 

 
Správné odpovědi: 1c, 2d, 3c, 4a, 5a, 6a, 7a, 8b 

 

 

 

 

6. Na podzim také rostou, anebo se sbírají 

různé druhy plodů. Který z těchto 

odpovědí nám nabízí nejtypičtější 

podzimní plody? 

a) cranberries & chestnuts 

b) oranges & cinnamon 

c) cherries & blueberries 

d) raspberries & strawberries 

7. Co se týče plodů a jídla, co z těchto 

odpovědí do podzimu nepasuje? 

a) cherries 

b) potatoes 

c) pumpkin 

d) mushrooms 

8. Na podzim se koná jeden známý 

americký svátek, kdy se jí krocan a další 

dobroty. Jak se tento svátek jmenuje v 

angličtině? 

a) Foodgetting 

b) Thanksgiving 

c) Foodgiving 

d) Joygiving 

 

 
Zdroje:  

http://cs.bab.la/testy/podzim 

http://www.zahrada-

centrum.cz/images/illustrations/slider/001623.jpg 
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VYCHYTÁVKY NA DOMA 
Ježek z papírové ruličky 

Na vyrobení ježka budeme potřebovat:  

 papírovou ruličku od toaletního papíru (ne „splachovací“), 

 nůžky, 

 lepidlo, 

 měkký barevný papír hnědé barvy (případně i papír červené a tělové barvy) 

 permanentní fix černý, 

 tužku 

Postup:  

Papírovou ruličku si rukou splácneme a z jedné strany ji 

zastřihneme do oblouku. Po vystřižení jí narovnáme 

zpátky do tvaru ruličky. Z hnědého měkkého papíru 

vystřihneme ježkovi bodliny tak, aby byly ve tvaru 

podkovy. Tlapky a srdce si můžete taky vystřihnout             

z barevného měkkého papíru a přilepit na tělo (ruličku) 

nebo můžete i nakreslit barevnými fixami. Na ruličku 

nakreslíme fixem čumák a oči a do mezery mezi 

obloučky, která vám vznikla vystřižením na začátku, 

posadíme bodliny. 

Máte hotovo! Ježka si můžete vystavit ve škole nebo 

doma na polici. Doufám, že se vám ježek líbí a bude vám 

dělat radost. 

 

Zdroj: https://krokotak.com/2022/02/toilet-paper-roll-crafts/ 

Adéla Hovorková, 7. C 
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ŠKOLNÍ PARLAMENT 
Školní parlament 

Scházíme se pravidelně pod vedením p. učitelek Renaty Kloubové a Dagmar 

Viačkové, a to jednou týdně (v úterý v 7:00). Naší hlavní činností je organizace různých 

školních akcí a soutěží, sbírání návrhů a připomínek od ostatních žáků a jejich projednávání 

s vedením školy a podílení se na příjemné atmosféře školy. 

Pokud máte nějaké návrhy na vylepšení chodu školy, neváhejte se o ně podělit                   

se svými parlamenťáky, abychom mohli vše co nejdříve projednat! 

 

Aktuality 

V průběhu měsíce září byli zvoleni v jednotlivých třídách noví zástupci do Školního 

parlamentu pro školní rok 2023/2024. První zasedání se uskutečnilo v úterý 3. října.,                 

kde se parlamenťáci dozvěděli náplň svojí celoroční práce a samozřejmě se spolu seznámili, 

aby se jim po celý školní rok dobře spolupracovalo.  

 

Přítomni byli tito zástupci tříd: 

3.B Elenka 

3. A Kristýna P., Mirek 

4. A Dan, Hana 

4.B Adam, Tibor 

5.A Honza, Anna, Eliška 

6.A Sam, Davča 

6.B Kristýna D. 

6.C Ela 

7. A Žaneta 

7. B Radim, Eliška, 

7. C Adéla 

8. A Vláďa, Dan 

9. B Karina, Nikola 

 

Mgr. Renata Kloubová 
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DOTAZNÍČEK 

Zuzana Konečná (třídní učitelka 3. C) 

 

1. Měla jste nějaký problém na základní škole? Pokud ano, tak jaký? 

Neměla jsem žádný problém.  

2. Jaké je vaše oblíbené jídlo? 

Dýňová polévka, z hlavního chodu asi knedlo – vepřo – dýňové zelí. 

3. Jakým heslem se řídíte? 

Neřídím se žádným heslem. Snažím se být spravedlivá. 

4. Jaký je váš oblíbený předmět? 

Český jazyk. 

5. Jaké je vaše oblíbené pití? 

Červené víno. 

6. Jaké je vaše vysněné povolání? 

Učitelka ☺️. 

7. Kdybyste se mohla kamkoli teleportovat, kam by to bylo? 

Na pláž k moři. 

8. Kolik máte dětí? 

Nemám děti.  

9. Čím jste se živila před tím, než jste přišla pracovat sem na školu? 

Byla jsem asistentka na ZŠ v Kunštátě. 

10. Kdybyste se mohla stát superhrdinkou, kterou schopnost budete chtít ovládat? 

Chtěla bych umět létat ☺️. 
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Maryna Sarapina (asistentka v 8. A) 

1. Měla jste nějaký problém na základní škole? Pokud ano, tak jaký? 

Neměla jsem žádné problémy. 

2. Jaké je vaše oblíbené jídlo? 

Mořské plody. 

3. Jakým heslem se řídíte? 

„Udělejte, co můžete, s tím co máte, tam kde jste.“ Theodore Roosevelt. 

4. Jaký je váš oblíbený předmět? 

Chemie. 

5. Jaké je vaše oblíbené pití? 

Mátový čaj. 

6. Jaké je vaše vysněné povolání? 

Pilotka. 

7. Kdybyste se mohla kamkoli teleportovat, kam by to bylo? 

Pohoří Tianzi v Číně. 

8. Kolik máte dětí? 

Mám 2 děti. 

9. Čím jste se živila před tím, než jste přišla pracovat sem na školu? 

Učila jsem na univerzitě. 

10. Kdybyste se mohla stát superhrdinkou, kterou schopnost budete chtít ovládat? 

Moudrost. 

Jindřich Jiří Libus, 8. A 
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ZÁBAVA 
Vtipy 
 

Víte, co se stane ze Sněhurky, když se dotkne elektrického vedení?  

Popelka. 

 

„Pepíčku, řekni dvě zájmena.“ 

„Kdo, já?“ 

„Výborně, Pepíčku.“ 

 

Při hodině tělocviku si žáci lehají na záda a napodobují jízdu na kole. 

„Adámku, proč necvičíš s ostatními?“ 

„Zrovna jedu z kopce.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rekordy 
 

 Nejvyšší horská dráha se nazývá Kingda Ka. Je vysoká 139 metrů,  maximální 

rychlost je 205 km/h. 

 

 Největší modelová železniční dráha v České republice se nachází v Praze. Rozkládá se 

na ploše 115,5 m2. Naleznete ji pod názvem „Království železnic“. 
 

 Nejdelší lyže na světě byly vyrobeny v roce 2008. Měřily 534 metrů, přes tisíc lidí 

s nimi společně ujelo 15 metrů.  

 
Zdroje:  

http://vtipy.atropin.cz/11--vtipy--o-skole 

http://www.kurzy.cz/kreslene-vtipy/k-cemu-je-matematika/ 

http://cestovani.idnes.cz/deset-nejrychlejsich-horskych-drah-sveta-az-206-km-za-hodinu-pag-/kolem-

sveta.aspx?c=A080927_103212_igsvet_tom 

http://www.kralovstvi-zeleznic.cz/ 

http://www.1000nej.cz/nejdelsi-lyze-na-svete.html 
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http://www.kralovstvi-zeleznic.cz/
http://www.1000nej.cz/nejdelsi-lyze-na-svete.html
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Spojovačka 

 

 

 

 

 

 

Křížovka

Hádanky 

1. Kdo bez štětce a bez barev obarví nám 

pestře les? 

2. Kdopak klepe na okno, ale dovnitř 

nejde?  

 

 

 

 

 

 

Řešení: 1. podzim, 2. déšť

 

 

Zdroje: https://www.liveworksheets.com/w/cs/cesky-jazyk/913617

https://k-vytisknuti.omalovanky.name/spojovacky/lev.php 
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